
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-19-2024-I DATA: 30/07/2024
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Vice-Presidente do BDMG

 
Para: Sr. Antônio Claret de Oliveira Junior
          Vice-Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-14/2024 - homologação da licitação
 
 
Sr. Vice-Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de instalação de reves�mento de piso vinílico nos pavimentos das edificações do Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais S.A. - BDMG, divididos em dois lotes, referentes um ao fornecimento de adesivo Milliken LVT StandartTM e
outro à prestação de serviços de instalação com o fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos.
 
O edital foi publicado em 11/07/2024, em edição do Diário Oficial do Estado e nos portais do BDMG e Compras MG na internet
(item SEI 92314618), tendo sido disponibilizados nesses portais o instrumento convocatório e todas as informações per�nentes. 
 
Foram apresentado um pedido de esclarecimento no dia 16/07/2024 (item SEI 93138576), respondido e publicado no mesmo dia
(item SEI 93140089).
 
Foi apresentada uma impuganação ao edital no dia 22/07/2024 (item SEI 93141809) que foi conhecida, julgada e não acolhida pelo
pregoeiro no dia 23/07/2024 (item SEI 93142933). A resposta da impugnação foi publicada em 23/07/2024 (item SEI 93152272).
 
A sessão pública foi aberta no dia 26/07/2024, com a par�cipação efe�va dos licitantes TAC COMERCIO E SERVICOS LTDA e RMS
CASA FLOOR LTDA nos lotes 1 e 2. Realizada a fase de lances, classificou-se em primeiro lugar, em ambos os lotes, a TAC COMERCIO
E SERVICOS, com o valor global de R$330.000,00 para o lote 1 e R$ 299.900,00 para o lote 2. Após a fase de negociação, os valores
globais finais alcançados foram de R$ 325.480,00 para o lote 1 e R$ 279.957,22 para o lote 2. Foi verificada a conformidade, para
ambos os lotes, aos requisitos formais do edital, das propostas readequadas aos úl�mos valores ofertados. 
 
Na fase recursal com relação à análise da proposta, não foram apresentados recursos para ambos os lotes.
 
Analisadas as condições de habilitação (item SEI 93666931), com o auxílio da Superintendência de Gestão de Pessoas (item SEI
93667542), constatou-se o atendimento de todos os requisitos habilitatórios, ao que a TAC COMERCIO E SERVICOS foi declarada
habilitada e vencedora da licitação.
 
Na fase recursal rela�va à habilitação, não foram apresentados recursos para ambos os lotes.
 
A TAC COMERCIO E SERVICOS fez chegar em 30/07/2024 os instrumentos de proposta finais, devidamente assinados, e a via
original auten�cada do atestado de capacidade técnica referente ao anexo II, item 2.5.2, inciso I (item SEI 93673700). A via
original do atestado de capacidade técnica referente ao anexo II, item 2.5.2, inciso II, não foi enviada pela licitante, apesar de
solicitado na sessão pública. Para concre�zação do princípio da eficiência, conforme Lei Federal 13.303, art. 31, e para privilégio do
interesse do BDMG, foi realizada diligência junto à emissora do referido atestado, através da qual foi confirmada a auten�cidade da
cópia apresentada, nos termos do edital, item 4.7.3 e Regulamento de Licitações e Contratos do BDMG, art. 14.
 
Assim, encaminho os autos do processo a Vossa Senhoria para homologação, a qual será registrada no Portal de Compras MG pela
Gerência de Licitações e Contratos - GP.LC.
 
Respeitosamente,
 
Evandro Dolabella Melo
Pregoeiro do BDMG

01/08/2024, 11:47 SEI/GOVMG - 93674290 - Comunicação Interna n°

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880148055&infra… 1/2



Documento assinado eletronicamente por Evandro Dolabella Melo, Pregoeiro, em 30/07/2024, às 19:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 93674290 e o código
CRC 7B7795D4.

Referência: Processo nº 5200.01.0000726/2024-78 SEI nº 93674290

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

01/08/2024, 11:47 SEI/GOVMG - 93674290 - Comunicação Interna n°

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880148055&infra… 2/2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000726/2024-78. 

Para: Evandro Dolabella Melo

Pregoeiro/Agente de licitações

Belo Horizonte, 31 de julho de 2024.

 
 

Despacho Decisório
 

 
Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a Comunicação Interna
nº PE-19-2024-I (SEI 93674290) homologo a licitação BDMG-14/2024, processo de compras nº 5201014 000006/2024 no
portal Compras MG, tendo sido o objeto adjudicado à TAC COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo valor global de R$
325.480,00 para o lote 1 e R$ 279.957,22 para o lote 2.
 

 
 
 

Antônio Claret de Oliveira Júnior
Vice-Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A - BDMG

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Antônio Claret de Oliveira Júnior, Vice-Presidente, em 31/07/2024, às
09:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho
de 2017.

01/08/2024, 11:47 SEI/GOVMG - 93734574 - Despacho Decisório

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880177231&infra… 1/2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 93734574 e o código
CRC 910E3EF4.

01/08/2024, 11:47 SEI/GOVMG - 93734574 - Despacho Decisório

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880177231&infra… 2/2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

